
РЕШЕНИЕ

по делу № 110-К/19

о нарушении законодательства о контрактной системе

 

26.06.2019г.                                                                        

           г. Горно-Алтайск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Алтай по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в
составе:

в присутствии представителей заказчика Администрации МО «Усть-
Коксинский район» Республики Алтай по доверенности от 28.05.2019г. и
по доверенности от 05.12.2018г., рассмотрела жалобу ООО «Монолит»
на действия заказчика Администрации МО «Усть-Коксинский район»
Республики Алтай при осуществлении закупки путем проведения
электронного аукциона № 0377300008719000015 на строительство
общеобразовательной школы на 275 учащихся в с. Усть-Кокса Усть-
Коксинского района Республики Алтай.

ООО «Монолит» должным образом уведомлено о дате и времени
рассмотрения жалобы, явку представителей не обеспечило.

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Алтайское республиканское УФАС России 19.06.2019г. поступила
жалоба ООО «Монолит» (вх. № 2551) на действия заказчика
Администрации МО «Усть-Коксинский район» Республики Алтай при
осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона №
0377300008719000015 на строительство общеобразовательной школы на
275 учащихся в с. Усть-Кокса Усть-Коксинского района Республики
Алтай.

Заявитель считает, что аукционная документация не соответствует
требованиям законодательства о контрактной системе.

Администрацией МО «Усть-Коксинский район» Республики Алтай
24.06.2019г. представлены возражения на жалобу (вх. № 2624), согласно



которым заказчик считает доводы жалобы необоснованными.

Комиссия по контролю в сфере закупок Алтайского республиканского
УФАС России, рассмотрев материалы дела, ознакомившись с
доводами, изложенными в жалобе, заслушав представителей
Администрации МО «Усть-Коксинский район» Республики Алтай,
установила следующее:

30.04.2019г. заказчиком Администрацией МО «Усть-Коксинский район»
Республики Алтай на официальном сайте ЕИС в сфере закупок
(zakupki.gov.ru) размещено извещение о проведении электронного
аукциона на строительство общеобразовательной школы на 275
учащихся в с. Усть-Кокса Усть-Коксинского района Республики Алтай.

Согласно извещению № 0377300008719000015 (в редакции от 04.06.2019г.):

- начальная (максимальная) цена контракта: 272405220 рублей;

- дата и время окончания срока подачи заявок: 20.06.2019г. 07:00 часов;

- дата окончания срока рассмотрения первых частей заявок: 25.06.2019г.;

- дата проведения аукциона: 28.06.2019г.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 31 Федерального закона № 44–ФЗ от 05.04.2013г. «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе) при осуществлении закупки заказчик
устанавливает единые требования к участникам закупки, в том числе о
соответствии требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся
объектом закупки.

В силу п. 2 ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31
(при наличии таких требований) данного Федерального закона, или
копии этих документов, а также декларацию о соответствии участника
такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1
статьи 31 данного Федерального закона.

Согласно части 6 статьи 66 Закона о контрактной системе требовать от
участника электронного аукциона предоставления иных документов и
информации, за исключением предусмотренных частями 3 и 5 статьи 66
Закона о контрактной системе документов и информации, не



допускается.

В пункте 8 части II «Информационная карта аукциона» аукционной
документации заказчиком в качестве документа, подтверждающего
соответствие участника требованиям, устанавливаемым в соответствии
с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, являющихся
объектом закупки, указана выписка из реестра членов
саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц,
осуществляющих строительство, членом которой является участник
закупки, выданная по форме согласно приказа Ростехнадзора от
04.03.2019 № 86 «Об утверждении формы выписки из реестра членов
саморегулируемой организации» не ранее чем за один месяц до даты
окончания срока подачи заявок на участие в закупке, соответствующая
требованиям действующей редакции Градостроительного кодекса
Российской Федерации.

В силу ч. 4 ст. 55.17 Градостроительного кодекса РФ саморегулируемая
организация обязана предоставить по запросу заинтересованного лица
выписку из реестра членов саморегулируемой организации в срок не
более чем три рабочих дня со дня поступления указанного запроса.
Срок действия выписки из реестра членов саморегулируемой
организации составляет один месяц с даты ее выдачи.

Согласно п. 1 ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие
в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае
непредставления документов и информации, которые предусмотрены
частью 11 статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 данного
Федерального закона, несоответствия указанных документов и
информации требованиям, установленным документацией о таком
аукционе, наличия в указанных документах недостоверной информации
об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи
заявок на участие в таком аукционе.

Исходя из вышеизложенного, Комиссия УФАС по РА приходит к выводу,
что установленное заказчиком требование о предоставлении в составе
заявки выписки из реестра членов СРО, выданной не ранее чем за месяц
до даты окончания срока подачи заявок на участие в данном аукционе,
соответствует положениям Закона о контрактной системе и не
нарушает часть 6 статьи 66 Закона о контрактной системе.

В связи с чем довод заявителя о том, что требование к сроку выдачи
выписки из реестра членов СРО не соответствует положениям Закона о
контрактной системе является необоснованным.



Статьей 110.2 Закона о контрактной системе определены особенности
заключения и исполнения контракта, предметом которого является
выполнение проектных и (или) изыскательских работ, и контрактов,
предметом которых являются строительство, реконструкция объектов
капитального строительства.

В соответствии с частью 4 статьи 110.2 Закона о контрактной системе
результатом выполненной работы по контракту, предметом которого
являются строительство, реконструкция объекта капитального
строительства, является построенный и (или) реконструированный
объект капитального строительства, в отношении которого получено
заключение органа государственного строительного надзора о
соответствии построенного и (или) реконструированного объекта
капитального строительства требованиям технических регламентов и
проектной документации, в том числе требованиям энергетической
эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального
строительства приборами учета используемых энергетических
ресурсов, и заключение федерального государственного
экологического надзора в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54
Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее -
заключение о соответствии).

Требования к содержанию контракта установлены статьей 34 Закона о
контрактной системе.

Включение в проект контракта условия о получении подрядчиком
заключения органа государственного строительного надзора о
соответствии построенного и (или) реконструированного объекта
капитального строительства требованиям технических регламентов и
проектной документации, в том числе требованиям энергетической
эффективности и требованиям оснащенности объекта капитального
строительства приборами учета используемых энергетических
ресурсов, и заключение федерального государственного
экологического надзора в случаях, предусмотренных частью 7 статьи 54
Градостроительного кодекса Российской Федерации, ст. 34 Закона о
контрактной системе не предусмотрено.

В связи с чем, довод заявителя в данной части является
необоснованным.

На основании вышеизложенного Комиссия УФАС по РА,
руководствуясь                 ст. 106 Федерального закона № 44–ФЗ от
05.04.2013г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

РЕШИЛА:



Признать жалобу ООО «Монолит» на действия заказчика Администрации
МО «Усть-Коксинский район» Республики Алтай при осуществлении
закупки путем проведения электронного аукциона №
0377300008719000015 на строительство общеобразовательной школы на
275 учащихся в с. Усть-Кокса Усть-Коксинского района Республики
Алтай необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.


